ПРОТОКОЛ

20 апреля 2023 года                                                                  № 3

заседания Ученого совета

Института наук о Земле

Председатель  Ученого совета:  директор Института наук о Земле, Чистяков К.В.

Ученый секретарь:  доцент, Галанина О.В .

Присутствовали : 16 (из 18) членов Ученого совета ,  (12 очно, 4  онлайн).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о подготовке к летним полевым практикам студентов, обучающихся по

направлениям подготовки в области наук о Земле. Докладчик М.П. Кашкевич,

доцент кафедры геофизики.

2. Доклад «О подготовке и проведении итоговой аттестации обучающихся в 2023

году». Докладчик Е.Ю. Елсукова, доцент кафедры геоэкологии.

3. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-

педагогических работников.

4. Разное.

СЛУШАЛИ: Доклад  Марины Петровны Кашкевич, доцента кафедры геофизики,  «О

подготовке к летним полевым практикам студентов, обучающихся по направлениям

подготовки в области наук о Земле».

Докладчик охарактеризовала состояние дел на основных базах, где проводится большая

часть практик (Саблино, Кузнечное). График проведения практик составлен,

финансирование выделено, начата работа по подготовке смет и приказов на практики.

Ведется работа по заключению договоров на ряд учебных и производственных практик.

Должен быть назначен ответственный за ведение научно-производственных и

производственных практик для каждой образовательной программы. Такой ответственный

взаимодействует с А.Н Борзенко.

ВЫСТУПИЛИ: директор Института наук о Земле К.В. Чистяков, старший преподаватель А.Г.

Рюмин, доцент кафедры кристаллографии В.В. Гуржий.  Вопросы задали доцент кафедры

биогеографии и охраны природы О.В. Галанина, профессор кафедры геоморфологии В.Ю.

Кузнецов,  доцент факультета иностранных языков И.Н. Тимошенко,  доцент кафедры

user
New Stamp

 2

гидрологии суши Г.В. Пряхина,  директор Института наук о Земле К.В. Чистяков, доцент

кафедры кристаллографии В.В. Гуржий.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Принять информацию, содержавшуюся в докладе, к сведению.

СЛУШАЛИ: Доклад Екатерины Юрьевны Елсуковой, доцента кафедры геоэкологии, «О

подготовке и проведении итоговой аттестации обучающихся в 2023 году». Докладчик

познакомила с календарным планом работ Учебно-методической комиссии по УГСП по

05.00.00., обратила внимание на размещенные на сайте Института наук о Земле

руководящие документы, посвященные государственной итоговой аттестации.

ВЫСТУПИЛИ: директор Института наук о Земле К.В. Чистяков,  профессор кафедры геохимии

М.В. Чарыкова. Вопросы задали доцент кафедры биогеографии и охраны природы О.В.

Галанина, профессор кафедры кристаллографии А.А. Золотарев, профессор кафедры

минералогии А.Н. Зайцев, доцент кафедры гидрологии суши Г.В. Пряхина.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Принять информацию, содержавшуюся в докладе, к сведению.

РАССМАТРИВАЛИ:  Обсуждение кандидатур по рекомендации к конкурсному отбору на

замещение должностей научно-педагогических работников структурных подразделений

СПбГУ.

Сведения о претендентах, содержащие результаты рассмотрения кандидатур на кадровой

комиссии, разосланы членам Ученого совета Института наук о Земле посредством

размещения в MS Teams. Для проведения тайного голосования использовался сервис

Криптовече.

ВЫСТУПИЛИ: директор Института наук о Земле К.В. Чистяков.

Дополнительных вопросов по кандидатурам не поступало.

Состав счетной комиссии: доцент Галанина О.В., доцент  Пряхина Г.В., профессор Зайцев А.Н.

(избраны единогласно).

К рекомендации к конкурсному отбору на замещение должностей научно-педагогических

работников рассматривались следующие кандидатуры претендентов:

Математико-механический факультет. Старший преподаватель-практик (1 ст.).

1. ЛАВРОВ Константин Юрьевич

Физический факультет. Старший преподаватель-практик (1+1 ст.).

1. ЗАРОЧЕНЦЕВА Елена Петровна

2. РУДАКОВА Тамара Викторовна

 3

Факультет свободных наук и искусств. Старший преподаватель-практик  (1 ст.).

1. ХОТЯКОВ Владимир Яковлевич

И.О. декана факультета свободных наук и искусств А.А. Аствацатуров присутствовал

онлайн и дал комментарии по кандидатуре рекомендуемого.

Результаты тайного голосования (Протокол №1  подсчета голосов результатов тайного

голосования, утвержденный в дистанционном режиме опросным путем посредством

корпоративной почты)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: считать ЛАВРОВА Константина Юрьевича рекомендованным к избранию на

должность старшего преподавателя-практика (1,0 ст.) (за  – 16, против  – 0,

недействительных – 0);

Считать  ЗАРОЧЕНЦЕВУ Елену Петровну  рекомендованной к избранию на должность

старшего преподавателя-практика (1,0 ст.) (за - 16, против - 0, недействительных – 0).

Считать РУДАКОВУ Тамару Викторовну рекомендованной к избранию на должность

старшего преподавателя-практика (1,0 ст.) (за - 16, против - 0, недействительных – 0).

Считать ХОТЯКОВА Владимира Яковлевича рекомендованным к избранию на должность

старшего преподавателя-практика (1,0 ст.) (за - 14, против - 1, недействительных – 0).

К рекомендации к конкурсному отбору на замещение должностей научно-педагогических

работников рассматривались следующие кандидатуры претендентов - сотрудников

факультета иностранных языков:

1. ТИРАСПОЛЬСКАЯ Анна Юрьевна: доцент (1,0 ст.)

Альтернативный конкурс. Старший преподаватель-практик (1,0 ст.)

1. ВСЕМИРНОВ Михаил Иванович

2. МАРЧУК  Светлана Владимировна

3. ШАТИЛОВА Марина Олеговна

Результаты тайного голосования (Протокол №2  подсчета голосов результатов тайного

голосования, утвержденный в дистанционном режиме опросным путем посредством

корпоративной почты)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: считать ТИРАСПОЛЬСКУЮ Анну Юрьевну рекомендованной к избранию на

должность доцента (1,0 ст.) (за  – 14, против  – 0, недействительных – 0);

считать  ВСЕМИРНОВА Михаила Ивановича  не рекомендованным к избранию на

должность старшего преподавателя-практика (1,0 ст.) (за - 2, против - 12, недействительных

– 1).

 4

Считать МАРЧУК Светлану Владимировну не рекомендованной к избранию на должность

старшего преподавателя-практика (1,0 ст.) (за - 0, против - 14, недействительных – 0).

Считать ШАТИЛОВУ Марину Олеговну рекомендованной к избранию на должность

старшего преподавателя-практика (1,0 ставки) (за - 12, против - 2, недействительных – 1).

Разное.

ВЫСТУПИЛИ: директор Института наук о Земле К.В. Чистяков поздравил профессора кафедры

биогеографии К.М. Петрова с 90-летним юбилеем, а также Н.В. Каледина с 75-летием и

пожелал здоровья и успехов.

Председатель Ученого совета

Института наук о Земле                                   К.В. Чистяков

Ученый секретарь        О.В. Галанина